4

Дело №5-7-396/22
УИД – 16MS0012-01-2022-002205-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2022 года

         город Казань

мировой судья судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., с участием лица в отношении которого ведется производство по делу – Ганиева И.М., потерпевшей – Егоровой Е.В., рассмотрев в зале суда №4 расположенном в доме №2 по ул.Коротченко г.Казани, дело об административном правонарушении в отношении Ганиева И.М., «данные изъяты», привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ №хх от дата», Ганиев И.М. «дата» в хх часов хх минут, у дома «данные изъяты»  г.Казани, управлял автомобилем «марка» регистрационный знак хх, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, признаки уголовно наказуемого деяния отсутствовали, тем самым, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с Правилами дорожного движения утвержденными Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993г. N1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствии с п.2.5 вышеуказанных Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с п.2.6.1 вышеуказанных Правил дорожного движения (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.11.2018 N 1414), если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии с п.9.10 вышеуказанных Правил дорожного движения, водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
Ганиев И.М., при рассмотрении дела, свою вину в вышеизложенном признал, при этом пояснил суду, что он не заметил и не почувствовал как в вышеуказанные время и месте при управлении автомобилем «марка» регистрационный знак хх, он совершил столкновение с автомобилем «марка» регистрационный знак хх.

Потерпевшая –Е.В., при рассмотрении дела пояснила суду, что автомобиль «марка» регистрационный знак хх в вышеуказанные время и месте во время движения задел своей боковой частью её автомобиль «марка» регистрационный знак хх, в результате чего зеркало заднего вида с левой стороны её автомобиля было вырвано, она подавала звуковой сигнал водителю автомобиля «марка» регистрационный знак хх, на что тот не реагировал и продолжил движение. До произошедшего события, повреждения зеркала заднего вида с левой стороны на её автомобиле отсутствовали.

Однако суд считает, что вина Ганиева И.М., полностью подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №хх от «дата», протоколом об административном правонарушении 16 РТ №хх от «дата», письменными и устными пояснениями в судебном заседании потерпевшей Егоровой Е.В., рапортом ИДПС ГИБДД УМВД России по г.Казани, схемой происшествия, сведениями о водителях и транспортных средствах участвовавших в ДТП, актами осмотра и фото фиксацией повреждений автомобилей «марка» регистрационный знак хх, «марка» регистрационный знак хх, записью камеры видеонаблюдения, оснований не доверять которым, у суда нет.

Оснований оговора Ганиева И.М., или неприязненных отношений к нему со стороны опрошенной потерпевшей судом не было установлено, кроме того, её показания последовательны и согласуются со всеми материалами данного дела, также потерпевшая была предупреждена судом об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому оснований не доверять её показаниям, у суда нет.

Суд считает, что в рассматриваемом случае Ганиев И.М., управляя в вышеуказанные время и месте крупно-габаритным транспортным средством не проявил должного внимания и осмотрительности, не соблюдал безопасную дистанцию и боковой интервал между автомобилями, обеспечивающий безопасность движения, в результате чего совершил столкновение с автомобилем «марка» регистрационный знак хх. С учетом обстоятельств произошедшего в вышеуказанные время и месте ДТП, характера повреждений полученных указанным автомобилем потерпевшего, Ганиев И.М., был обязан заметить нарушение с его стороны безопасного бокового интервала между автомобилями и в результате этого убедиться в наличии, либо отсутствии повреждений на автомобиле «марка» регистрационный знак хх, после чего, принять соответствующее решение в соответствии с вышеперечисленными требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, чего им сделано не было.

В этой связи, довод Ганиева И.М., о том, что он не заметил и не почувствовал, как при управлении автомобилем в вышеуказанные время и месте, он совершил столкновение с автомобилем «марка» регистрационный знак хх, суд считает несостоятельным, и не принимает его во внимание.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не было установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Ганиева И.М., в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного правонарушения, все обстоятельства по делу, и считает, что в рассматриваемом случае, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Ганиеву И.М., необходимо назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не находя оснований для назначения наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Ганиева И.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Ганиеву И.М. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления, сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГАИБДД Вахитовского районного УВД г.Казани, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Срок административного наказания исчислять со дня сдачи, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Исполнение постановления возложить на ОГАИБДД Вахитовского районного УВД г.Казани.

Постановление суда может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.
Мировой судья

Р.Р.Валиуллин